



# Provincia di Benevento

*Pettore Tecnico*

## SERVIZIO VIABILITA' 1 E CONNESSE INFRASTRUTTURE

**DETERMINAZIONE N.** 1303 del 11/06/2018

**Oggetto:** "S.P. n° 100 – Ponte Tammarecchia– Rifacimento ponte crollato sulla ex SS. 625, tra i Comuni di Campolattaro e Circello – Colle Sannita – Castelpagano – (codice intervento 00/U/04)".

Liquidazione e pagamento, mediante anticipazione di cassa, oneri di smaltimento in discarica per l'importo complessivo di €. 53.304,95 all'impresa R.M. Costruzioni s.r.l. (Partita IVA 01164550624).  
CIG 6784043163 – CUP I67H16000100001

**Riferimento Contabile: Capitolo n°12445, imp. n°3070/2016  
n°2961/2017.  
Cod. 2102**

### Il Responsabile di Servizio – P.O. delegata

**Vista** la determina n. 230 del 01/02/2018 di delega, all'ing. Salvatore Minicozzi, delle funzioni dirigenziali, - ex art. 17, comma 1/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., relative al "Servizio Viabilità 1 e connesse Infrastrutture";

#### Premesso che:

- con atto n. 5 del 04/03/2016 il Consiglio Provinciale ha deliberato l'approvazione della convenzione rep. 03/a.p. sottoscritta il 29/02/2016 tra il Commissario Delegato alle OO.CC.DD.PP.CC. n.298/2015 e n.303/2015 e il Presidente della Provincia di Benevento;
- all'art.1 della summenzionata convenzione è stabilito che alla relativa spesa di € 970.000,00 (come da calcolo sommario della spesa) si farà fronte con le risorse di cui all'ODCPC n.298/2015 stanziato sulla contabilità speciale n.5986 presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – sezione di Napoli, intestata al Commissario Delegato;
- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 47 del 18/03/2016 sono stati approvati lo studio di fattibilità e il progetto preliminare, per l'importo complessivo di €. 970.000,00;
- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n° 90 del 10/06/2016 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo ed il relativo quadro economico di spesa per un importo dei lavori di €. 746.593,29, oltre €.303.406,71 per somme a

- disposizione, per un totale di €. 1.050.000,00;
- il Commissario delegato con decreto n°163 del 18/07/2016, ha approvato il progetto definitivo di cui sopra ed il relativo quadro economico;
  - con Determinazione Dirigenziale n°424/06 del 02/09/2016, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per un importo lavori di €.695.446,23, di cui €. 14.426,71 per oneri della sicurezza, oltre €. 274.553,77 per somme a disposizione, per un totale di €. 970.000,00;
  - con determinazione dirigenziale n°531 del 24/11/2016, per le motivazioni nella stessa riportate, i lavori sono stati aggiudicati, definitivamente, all' "A.T.I. Fusco Costruzioni Metalliche s.r.l. - R.M. Costruzioni s.r.l. - Tre Torri Costruzioni s.r.l.", con sede legale in Roma, Viale Gianluigi Bonelli n°40, per un importo dei lavori, al netto del ribasso del 42,13%, di €.408.532,71, oltre IVA come per legge;
  - in data 23/02/2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n°2552, registrato a Benevento il 29/05/2017 al n° 4371, mod. 1T, per un importo dei lavori di €.408.532,71, oltre IVA come per legge.
  - con deliberazione del Presidente della Provincia n°213 del 09/08/2017 è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva per un importo dei lavori, al netto del ribasso del 42,13%, di €. 612.715,95, oltre IVA come per legge;
  - In data 25/09/2017 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo rep. n° 487 alla convenzione originaria secondo quanto stabilito nella perizia di variante tecnica e suppletiva di cui sopra;
  - Con determinazione dirigenziale n° 175 del 30/01/2018 è stata approvata la perizia di assestamento finale confermando l'importo dei lavori ed il relativo quadro economico di spesa, approvato con determinazione n° 2123/2017.

**Considerato che** con determinazione dirigenziale n° 339, del 13/02/2018 è stato approvato lo stato finale dei lavori, per un importo di €. 612.715,72, oltre IVA come per legge.

**Tenuto conto che:**

- per la realizzazione di detto intervento è stato necessario procedere al trasporto in discarica autorizzata del materiale di risulta proveniente dagli scavi / sbancamenti;
- l'A.T.I. appaltatrice ha regolarmente consegnato alla D.L. i F.I.R. riguardante detto materiale trasportato presso la Società R.M. Costruzioni s.r.l. (ditta esercente l'attività di recupero rifiuti inerti), con sede in Via Caselle s.n.c., Castelvevone;
- la D.G.R.C. n° 508 del 04/10/2011 ha stabilito quanto segue: *"...le stazioni appaltanti faranno fronte al pagamento degli oneri per gli smaltimenti, dai quali sono sempre da escludere gli oneri relativi ai trasporti sino al sito della discarica, previa presentazione di apposita attestazione dello smaltimento e relativa fattura maggiorata solo del 15% a titolo di spese generali"*;
- per detti oneri di discarica è stato emesso il certificato di pagamento n° 1 del 22/03/2018 dell'importo complessivo di €. 53.304,95, IVA compresa;
- la R.M. Costruzioni s.r.l. ha emesso la fattura n°0003-2018-FE del 22/03/2018 dell'importo di €. 53.304,95, IVA compresa;
- la suddetta spesa trova copertura finanziaria sulla voce *"b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura"* del quadro economico di spesa approvato con determinazione dirigenziale n°175 del 30/01/2018.

**Considerato, altresì, che:**

- a fronte delle somme erogate a titolo di acconto da parte del Settore Provinciale del Genio Civile di Benevento, le stesse sono state tutte liquidate e pagate;

- l'art. 4 della convenzione rep. n° 487 del 25/09/2017 sottoscritta tra il Presidente di questo Ente ed il Dirigente del Genio Civile di Benevento stabilisce l'erogazione della "...4<sup>a</sup> rata, di saldo, previa acquisizione da parte del R.U.P. della documentazione relativa alla ultimazione dei lavori, alla regolare esecuzione o collaudo e della rendicontazione di tutti i capitoli del quadro economico dell'intervento.."

**Visto** il D.U.R.C. prot. n° INPS\_9839149 del 05/03/2018.

**Ritenuto** doversi provvedere nel merito;

**Attestata** la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

## D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di liquidare e pagare, mediante anticipazione di cassa, alla ditta R.M. Costruzioni s.r.l. la somma complessiva di €. 53.304,95 a titolo di oneri di smaltimento in discarica autorizzata a valere sulla fattura n°0003-2018-FE del 22/03/2018;
2. di provvedere al suddetto pagamento mediante bonifico bancario, Codice IBAN IT91K050347551000000003121 (Banco Popolare Società Cooperativa);
3. di far gravare la somma complessiva di €. 53.304,95 sul capitolo n° 12445, imp. n° 3070/2016 e n°2961/2017.

La Direzione dei Lavori  
arch. Giancarlo Marcarelli

ing. Filippo Iadanza

Il Responsabile di Servizio  
P.O. delegata e R.P.  
Ing. Salvatore Minicozzi

**ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO**

**SERVIZIO GESTIONE DELLE RISCOSSIONI  
E DEI PAGAMENTI - TRIBUTI**

UFFICIO LIQUIDAZIONI  
Cod. Creditore 16063 liq. n. 3214 - 3215  
16 AGO 2018

Flucl. 3558 - 3559

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
P.O. DELEGATA  
(Rag. Giuseppe CRETA)

Rev 2906 - 2907

Mancl 36 23  
Rev - 3096